[image: image1.jpg]- PREFEITURA DE

% SANTA MARIA

                                             Estado do Rio Grande do Sul

                                              Prefeitura Municipal de Santa Maria

                                                Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa

                                              Superintendência de Administração

___________________________________________________________________________________________

PORTARIA No 71, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Defesa do Consumidor de Santa Maria - CONDECON.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,
R E S O L V E:

Art. 1o Nomear os membros abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal de Defesa do Consumidor, em conformidade com a Lei Municipal no 4579, de 19 de julho de 2002, pelo período de 2 (dois) anos a contar da data da publicação da presente Portaria, que fica constituído pelos representantes dos seguintes Órgãos e Entidades:

I - Representantes do Poder Executivo Municipal:
a) Gabinete do Prefeito:
Magali Quadros da Silveira Flores - Titular

Karla Pereira Felipe - Suplente

b) Secretaria de Município de Turismo:

Christiana Barbieri Szalanski- Titular
Prescilla Silveira Saquett - Suplente
c) Secretaria de Município de Finanças:

Cleine Rocha de Almeida Sichonany - Titular
Lia Antonina Fabricio da Silva - Suplente
d) Secretaria de Município de Desenvolvimento Rural:

Fernanda Cielo - Titular
Pedro de Almeida Oliveira - Suplente

e) Secretaria de Município da Saúde:

Jefferson Eduardo Müller - Titular

Marlice Ceolin Druck - Suplente
f) Secretaria de Município de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Projetos Estratégicos:

Charlene Souto Boeira - Titular

Jaques Jaeger - Suplente

g) Programa Municipal de Defesa do Consumidor - Procon SM:
Marcia Regina Moro da Rocha - Titular
Norizonte Caxambu da Rosa - Suplente

II - Representantes dos Consumidores:
a) Entidades representando os consumidores:
1. Associação de Proteção e Defesa do Consumidor - APDC:

Joracy dos Santos Bitencourt - Titular

Nilson de Freitas Quevedo - Suplente

2. Sindicato dos Trabalhadores e Condutores de Veículos Rodoviários de Santa Maria - RS e Região:
Vilmar dos Santos Moreira - Titular
Luiz Eduardo da Silva de Lima - Suplente

 b) Entidades sindicais:
1. Sindicato dos Empregados no Comércio:

Anselmo Almeida de Medeiros - Titular
Amauri Luchese - Suplente
2. Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de Santa Maria:

Cristiano Marques Dutra - Titular
Estevan Juliano Vitalis - Suplente

3. Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santa Maria:
Célio Luiz Fontana - Titular

Delcimar Gonçalves Borin - Suplente

c) Entidades comunitárias e associações de moradores:

1. Associação dos Moradores do Parque Dom Antônio Reis - AMDAR:

Anilo José Wathier - Titular
Tiago Adede Y Castro - Suplente
2. União das Associações Comunitárias de Santa Maria - UAC:

Rafael Rodrigues - Titular
José Olimpio Lozza - Suplente
III - Representantes dos Fornecedores:
a) Entidades representando o setor de indústria:
1. Câmara de Comércio, Indústria e Serviços de Santa Maria - CACISM:

Souvenir Machado - Titular

Ronie Gabbi - Suplente

2. Associação de Empresas do Distrito Industrial:

Odimara Marion Lamb - Titular
Alessandra Zocolotto - Suplente
b) Entidades representando o setor de comércio:
1. Sindicato dos Lojistas do Comércio de Santa Maria - Sindilojas:

Valmor Christmann - Titular

Ricardo Brenner Diaz - Suplente

2. Câmara dos Dirigentes Lojistas de Santa Maria - CDL:

Márcio Rabelo - Titular

Cláudia Gaiger - Suplente

c) Entidades representando o setor de serviços:
1. Associação dos Transportadores Urbanos de Passageiros de Santa Maria - ATU:
Cristiano da Silva Andretta - Titular
Soraia Amaral - Suplente

2. Sindicato das Empresas de Compra, Venda, Locação e Administração de Imóveis e dos Edifícios em Condomínios Residenciais e Comerciais de Santa Maria – SECOVI:
Cristian Menezes - Titular

Marcelo da Costa Chagas - Suplente

d) Entidades representando o setor de produção rural:
1. Associação Rural de Santa Maria:

Rodrigo Olmedo Ribas - Titular
Conrado Hoffmann - Suplente
2. Sindicato Rural de Santa Maria:

Sérgio Renato Rossi de Freitas - Titular
Elvio Rosa dos Santos - Suplente
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, em Santa Maria, aos 11 dias do mês de novembro de 2016.

José Haidar Farret
Prefeito Municipal

Rua Venâncio Aires, no 2.277, 3o andar – Santa Maria – RS – Brasil – CEP: 97010-005 – Telefone: (55) 3921-7056

 Site: www.santamaria.rs.gov.br